
H O T Ă R Â R E A nr.12- 63/16 
cu privire la admiterea cererilor de participare la concursul 

 pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror şef al Procuraturii Anticorupţie  
 

18 martie 2016                                                      mun.Chişinău 
                                                                                                      

Examinând chestiunea cu privire la admiterea cererilor de participare la 
concursul pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror şef al Procuraturii 
Anticorupţie şi audiind informaţia dlui Viorel Tureac, Consiliul Superior al 
Procurorilor-  

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârea nr.12-39/15 din 11.02.2016 Consiliul Superior al Procurorilor a  
anunţat concursul pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror şef al Procuraturii 
Anticorupţie. 

La concurs au aplicat domnii Ştefan Şaptefraţ, procurorul-interimar al 
Procuraturii de transport; Ruslan Caraivan, procuror al UTA Găgăuzia, Viorel Morari, 
procuror, şef al Secţiei conducerea urmăririi penale în organele centrale ale MAI şi SV 
din cadrul Direcţiei exercitare şi conducere a urmăririi penale a Procuraturii Generale; 
Ion Dulgheru, procuror, adjunct al procurorului sect.Centru, mun.Chişinău şi Roman 
Eremciuc, procuror, adjunct al procurorului sect.Botanica, mun.Chişinău.   

Analizând dosarele candidaţilor, Consiliul reţine că toţi titularii care au aplicat şi 
au susţinut cererile de participare la concurs întrunesc condiţiile articolului 36 alin.(3) 
din Legea cu privire la Procuratură.   

Materialele în privinţa tuturor candidaţilor urmează a fi expediate Colegiului de 
calificare, pentru organizarea evaluării. 
 Referitor la iniţierea procedurii de verificare a candidaţilor în baza art.8 din 
Legea nr.271 din 18.12.2008, s-a stabilit că candidaţii Ştefan Şaptefraţ, Ruslan 
Caraivan, Ion Dulgheru şi Roman Eremciuc au fost verificaţi  de organul abilitat, 
asupra compatibilităţii sale cu funcţia de procuror conducător, Consiliul urmând sa se 
pronunțe la următoarea etapă a concursului. 
 În ședința Consiliului s-a stabilit că candidatul Viorel Morari urmează a fi 
verificat în baza art.8 din Legea nr.271 din 18.12.2008.  

În contextul expus, conform art.82 alin.(1) lit.e), art.84 lit.f), art.93 alin.(2) din 
Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1.A admite cererile candidaților Ştefan Şaptefraţ, Ruslan Caraivan, Viorel 

Morari, Ion Dulgheru şi Roman Eremciuc privind participarea la concursul pentru 
suplinirea funcţiei vacante de procuror şef al Procuraturii Anticorupţie. 

2. A remite Colegiului de calificare materialele în privinţa candidaților Ştefan 
Şaptefraţ,  Ruslan  Caraivan,  Viorel  Morari,  Ion  Dulgheru  şi  Roman  Eremciuc,  pentru  
organizarea evaluării.  



3. A iniţia verificarea dlui Viorel Morari în temeiul art.8 din Legea nr.271 din 
18.12.2008 privind verificarea titularilor și candidaților la funcții publice. 

4. Candidații urmează să elaboreze și să prezinte pe suport de hîrtie Consiliului 
Superior al Procurorilor, inclusiv la adresa de e-mail: csp@procuratura.md  programul de 
dezvoltare strategică a procuraturii Anticorupție pentru următorii 5 ani, către 18 aprilie 
2016.   

5. Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                             Mircea Roşioru 

mailto:csp@procuratura.md

